
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Белгород

« 1Р» Z>3~ 2025 г. № 3 4  А

Об утверждении перечня значимых 
творческих мероприятий,
проводимых для образовательных 
организаций отрасли культуры 
Белгородской области в 2025 -  2026 
учебном году

В целях создания условий для развития творческого потенциала обучающихся 
образовательных организаций сферы культуры Белгородской области, выявления 
способных, талантливых детей и подростков, обмена опытом и повышения 
профессионального мастерства преподавателей, содействия культурному обмену 
в образовательной среде п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень значимых творческих мероприятий, проводимых 
ГБУК «Белгородский региональный методический центр по художественному 
развитию» в 2025 -  2026 учебном году (приложение № 1).

2. Включить в перечень значимых творческих мероприятий, проводимых для 
образовательных организаций отрасли культуры Белгородской области 
в 2025 -  2026 учебном году творческие мероприятия, проводимые
ГБОУ ВО «Белгородский государственный институт искусств и культуры» 
(приложение № 2) и органами культуры администраций муниципальных образований 
Белгородской области (приложение № 3).

3. Начальнику отдела по развитию цифровой культуры и информационному 
обеспечению ОГКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и информационно­
ресурсного обеспечения учреждений культуры» (Воронкова А.В.), директору 
ГБУК «Белгородский региональный методический центр по художественному 
развитию» (Шляева Т.А.) разместить настоящий приказ на официальных сайтах 
организаций.

4. Признать утратившим силу приказ министерства культуры Белгородской 
области от 04 сентября 2024 года № 388.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра культуры Белгородской области С.М. Горбатовскую.

Временно исполняющий обязанности 
министра культуры Белгородской области М.В. Шапошников



2

Приложение № 1

Утвержден 
приказом министерства культуры 

Белгородской области
от « ]_& »  2025 г.

№ 3 кб

Перечень значимых творческих мероприятий, 
проводимых ГБУК «Белгородский региональный методический центр 

по художественному развитию» в 2025 -  2026 учебном году

№
п/п

Мероприятие

1. Международный конкурс молодых исполнителей «Белая лира»

2. Международный конкурс изобразительного искусства «Белая лира», 
посвященный Г оду защитника Отечества и 80-летию Великой Победы

3. Международный конкурс детского художественного творчества «Экология»

4. Всероссийский музыкальный конкурс солистов и дуэтов «От всей души»

5. Всероссийская ДОМРИАДА в рамках Музыкального фестиваля 
«Всероссийский День струнных народных инструментов «Балалайка -  душа 
России»

6. Всероссийский конкурс вокально-хорового искусства «Академия»

7. Музыкальный фестиваль «Всероссийский День баяна, аккордеона 
и гармоники»

8. Открытый региональный конкурс-фестиваль фольклорной музыки «Молодая 
Белгородчина»

9. Региональный конкурс детского изобразительного творчества, посвященный 
125-летию со дня рождения художника, детского писателя Е.И. Чарушина

10. Региональный конкурс балетмейстерских работ «Талант и вдохновение»

11. Региональный конкурс чтецов «Театральная радуга»

12. Региональная олимпиада по музыкальной грамоте для учащихся ДИШ, ДМШ 
Белгородской области



3

№
п/п

Мероприятие

13. Региональный конкурс ансамблей скрипачей и виолончелистов «Весенние 
струны»

14. Региональный конкурс пианистов -  обучающихся ДМШ, ДШИ Белгородской 
области «Созвездие талантов»

15. Региональный конкурс-смотр детских хореографических коллективов 
«Талисман»

16. VII Открытый региональный конкурс баянистов и аккордеонистов 
им. Ж.П. Петрухина

17. XIII Открытый региональный конкурс оркестров и ансамблей народных 
инструментов «Там, где музыка живёт»

18. Региональный конкурс хоровых коллективов ДМШ, ДШИ им. С.А. Дегтярева 
и Г.Я. Ломакина



4

Приложение № 2 
к приказу министерства культуры 

Белгородской области 
от « $_ » _ _ 0^~_____2025 г.

№ W

Перечень значимых творческих мероприятий, проводимых 
ГБОУ ВО «Белгородский государственный институт искусств и культуры»

в 2025 -  2026 учебном году

№ Мероприятие

1. Международный смотр-конкурс солистов и ансамблей джазовой музыки для 
детей и юношества имени Юрия Биляра

2. Всероссийский научно-творческий фестиваль-конкурс «Певец Святого 
Белогорья»

3. Международный фестиваль детского и юношеского театрального творчества 
«На свет Щепкинской звезды»

4. Международный конкурс вокально-хорового и вокального исполнительского 
искусства «Поющее Белогорье»

5. Региональный конкурс исполнителей на оркестровых инструментах среди 
учащихся ДШИ и ДМШ «Новые имена Белгородчины»

6. Всероссийский открытый конкурс «Музыковедческое эссе»

7. Всероссийский конкурс исполнителей на домре и балалайке им. П.В. Забродина 
в рамках Всероссийского Дня струнных народных инструментов «Балалайка -  
душа России»

8. Международный конкурс молодых исполнителей «Мастера венской школы»

9. Всероссийский конкурс креативных проектов «СДЕЛАНО НАМИ» (среди 
обучающихся Школ креативных индустрий)

10. Патриотический конкурс-фестиваль «Мы вместе»

11. XIII Открытый Всероссийский конкурс патриотической песни 
им. Сергея Сасина

12. Региональный конкурс на лучшее исполнение произведений белгородских 
композиторов «Музыка родного края»

13. X Всероссийский конкурс по общему фортепиано среди студентов 
музыкальных и педагогических учебных заведений, учащихся детских 
музыкальных школ и детских школ искусств

14. Региональный фестиваль-конкурс творческих работ «Престиж»



5

№ Мероприятие

15. Региональный фестиваль мастер-классов и открытых уроков «Сорока» в рамках 
проведения Областного «Дня науки»

16. Всероссийский конкурс (с международным участием) среди учащихся ДМШ и 
ДШИ, студентов музыкальных колледжей «Мы сами композиторы»

17. Региональный конкурс детских и юношеских хоровых коллективов «Весенние 
голоса»

18. VI региональный фольклорный фестиваль мастер-классов и открытых уроков 
«Яблочко от яблони». В рамках фестиваля смотр-конкурс солистов

19. Всероссийский конкурс «Semprefortepiano»



6

Приложение № 3 
к приказу министерства культуры 

Белгородской области 
от « jO » q4~_____ 2025 г.

№ 34 &

Перечень значимых творческих мероприятий, проводимых органами 
культуры администраций муниципальных образований области

в 2025 -  2026 учебном году

№
Мероприятие

1. Международный детский конкурс-фестиваль славянской музыки «Гармония», 
проводится на базе МБУ ДО «ДМШ № 4» городского округа «Город Белгород» 
(по плану работы управления культуры администрации города Белгорода)

2. Международный конкурс детского и юношеского изобразительного 
и декоративно-прикладного творчества «Гармония», проводится на базе 
МБУ ДО «ДХШ» городского округа «Город Белгород» (по плану работы 
управления культуры администрации города Белгорода)

3. Всероссийский конкурс пианистов «Классика Белогорья», проводится на базе 
МБУ ДО «ДШИ № 5» г. Старый Оскол (по плану работы управления культуры 
администрации Старооскольского городского округа)

4. Всероссийский конкурс исполнителей на духовых и ударных инструментах 
«Серебряная орбита», проводится на базе МБУ ДО «ДШИ им. Г.А. Обрезанова» 
п. Пятницкое (по плану работы управления культуры администрации 
Волоконовского муниципального округа)

5. Региональный конкурс исполнителей романса «Наследие», проводится на базе 
МБУ ДО «ДМШ № 2» городского округа «Город Белгород» (по плану работы 
управления культуры администрации города Белгорода)

6. Региональный конкурс вокального искусства «Волшебный цветок», проводится 
на базе МБУ ДО «ДШИ им. А.В. Тарасова» п. Разумное Белгородского района 
(по плану работы управления культуры администрации Белгородского 
муниципального округа)

7. Региональный творческий конкурс по музыкальной литературе среди 
обучающихся детских музыкальных школ и школ искусств «Юный музыковед», 
проводится на базе МБУ ДО «ДШИ № 4» г. Старый Оскол (по плану работы 
управления культуры администрации Старооскольского городского округа)

8. Региональный конкурс по теоретическим дисциплинам для учащихся ДМШ и



7

№
Мероприятие

ДШИ «Музыка в словах и нотах», проводится на базе МБУ ДО «ДШИ № 3» 
г. Старый Оскол (по плану работы управления культуры администрации 
Старооскольского городского округа)

9. Открытый региональный фестиваль-конкурс импровизации и эстрадного 
исполнительства, проводится на базе МБУ ДО «ДМШ № 4» городского округа 
«Город Белгород» (по плану работы управления культуры администрации 
города Белгорода)

10. VII региональный конкурс -  фестиваль исполнительского мастерства среди 
преподавателей детских музыкальных школ и школ искусств «И мастерство, и 
вдохновенье...», проводится на базе МБУ ДО «ДМШ № 3» городского округа 
«Город Белгород» (по плану работы управления культуры администрации 
города Белгорода)

11. Региональный конкурс народного творчества «Живая традиция», проводится на 
базе МБУ ДО «ДШИ» г.Строитель Яковлевского муниципального округа (по 
плану работы управления культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Яковлевского муниципального округа)

12. Региональный конкурс-фестиваль ансамблей «СОЗВУЧИЕ», проводится на базе 
МБУ ДО «ДМШ № 1» г. Губкин (по плану работы управления культуры 
администрации Губкинского городского округа)

13. Региональная педагогическая выставка-конкурс художественного творчества 
«Весна», проводится на базе МБУ ДО «ДХШ» городского округа «Город 
Белгород» (по плану работы управления культуры администрации города 
Белгорода)

14. Всероссийский конкурс классической музыки «Нескучная классика», 
проводится на базе МБУ ДО «ДМШ № 2» городского округа «Город Белгород» 
(по плану работы управления культуры администрации города Белгорода)

Примечание: также к значимым творческим мероприятиям относятся мероприятия:
- организуемые при поддержке Министерства культуры Российской Федерации;
- международного и всероссийского уровня, проводимые исполнительными 

органами субъектов Российской Федерации в сфере культуры и профильными 
российскими среднйми и высшими образовательными организациями.


